Excelsior caelo est

” & quid facies profundior
inferno & unde cognoscit
longior terre mensura eius
& latior mari

Quod dicitur caelo excelsior
inferno profundior
terre longior mari latior
esse describitur

Tanto spiritualiter debet
intellegi quanto deo
quicquam nefas est
iuxta corporea lineamenta
sentire

Sed caelo est excelsior
quicquam scripturae
sui spiritus cuncta transcendit
inferno profundior
quia transcendendo subuehit

Terre longior quia
creature modum persistentiae
suae aeternitatis excedit
mari latior quia rerum
temporalium fluctus

Sic regens possidet
 ut hor sub omnimoda
 potentie sue presen
 tia coangustando cir
 cumdet. Quam uir
 possunt & celi appel
 latione angeli & in
 ferni uocabulo dæmo
 nia designari.

Per terram uero iusti
 homines per mare
 autem peccatores in
 tellegi. Excelsior
 celo est. Itaq; quia
 ipsi quoq; electi sp̄s
 uisionē tunc celsitu
 dinis perfecte non pe
 nētrant. Profun
 dior inferno est quia
 indignorum spūum
 astutias longe subali
 us quam ipsi putave
 rant iudicans damnat.
 Terre longior quia
 longenimitatē nr̄am
 patientia diuine lon
 genimitatis & superat

Quenior & peccantes
 tolerat & conuersos
 ad præmia remune
 rationis & peccat.
 Mari latior quia ubiq;
 factis peccantium
 rētributionis sue pre
 sentia occultat. occupat

Et cum non presens p
 iudicium sentiat
 cunctis tamen ad so
 lum se ferri homines
 possunt. Ut ipse
 sit celum cum iam
 per desiderium summis
 inhereat. Ipse infer
 num cum temptatio
 num suorum caligine
 perturbatus in infimis
 lacet. Ipse terra
 quia in bono opere
 fixe spei ubertate
 fructificat. Ipse ma
 re quia in quibusdam
 trepidus quatitur
 & aura sue mirabili
 tatis agitatur.

216^v
Sed caelo est excelsior.
Quia patientie eius
magnitudine uinci-
mur. Etiam cum sup-
nos in eis eleuamur.
Inferno profundior.
quia nimirum plus
iudicat. quam ipse
se humanus animus
intemperationibus in-
uestigat. Terre
longior. quia fructus
uite quos in fine retri-
buit. Nequaquam
nunc uel spes nostra con-
prehendit. Mari
latior. quia humana
mens fluctuans. mul-
tic de his que uentura
sunt conicit. Sed cum
iam cernere que aesti-
mauerat coeperit.
angustam se fuisse
in sua aestimatione
cognoscit. Excelsior
igitur caelo fit. cum
ipsa in eum nostra contem-

platio defecit. Unde
et cor psalmista posue-
rat. Sed nec dum se
eum contigisse sentie-
bat dicens. Mirabilis
facta est scientia tua
ex me confortata est
nec potero celesum.
Inferno profundior
nouerat. qui semetip-
sum discutens. sed
eius subtiliora iudicia
premetens dicebat.
Nihil mihi conscius sum.
Sed non in hoc iustifi-
catus sum. Qui autem
iudicat me. dominus est.
Longiosius terre uiderat.
cum minora ei esse
humane mentis uota
pensabat dicens.
Qui potens est omnia
facere super habundan-
ter. quam possumus
aut intellegimus.
Latiosius conspexerat
mari. qui timendo

pensabat. Quia ne
 quaquam mens huma
 na immensitatem
 distractionis eius ag
 nosceret. quantum
 libet inquisendo fluct
 uaret. dicens.

Quis nouit potestatem
 irae tuae. & praetimo
 se iram tuam dinume
 rare. Cuius bene
 potentiam egregius
 nobis doctor insinuat
 cum breuiter narrat.

Ut possitis comprehende
 re cum omnibus scis
 quae sit latitudo. lon
 gtitudo. sublimitas
 & profundum.

Habet quippe de latitu
 dinem. quia dilectio
 ne suae usq; ad collec
 tionem frequentium
 tendit. Habet longi
 tudinem. quia ad uite
 patriam nos longe
 nimitter tolerando

producit. Habet subli
 mitate. quia ipsorum
 quoq; intelligentia
 qui cepta in superna
 fuerint congregatio
 ne transcendit.

Habet profundum. quia
 damnatis inferius.
 distractionis suae iudi
 cium inconphensibili
 ter exercit. Que scilicet
 quattuor nobis in
 hac ^{uita} postis singulis. e
 xerceat. Quia & lati
 tudinem amando. & lon
 gitudinem tolerando.
 & celsitudinem non solu
 nrum intelligentia.
 sed etiam uoce supe
 rando. & profundita
 te suam exhibet. ocell
 tor & illicitos cogita
 tionum motus distric
 te iudicando.

Sed eius celsitudo. & pro
 funditas. quae sit
 inuestigabilis. nullus

agnosce. Nisi uel qui uel
 contemplatione uel
 summa prouehi uel
 occultis motib; resistens
 temptationum
 ceperit inportunita
 te turbari. Unde
 & beato iob dicitur.
 Excelsior caelo est &
 quid facies. Profundi
 or inferno. & unde
 cognoscis. Ac si aperte
 dispecto diceretur.
 Profunditate eius atq;
 excellentia. quando
 cognoscere sufficis.
 qui uel uirtute uel
 summa euehi. uel
 temetipsum reprehenden
 dere in temptationib;
 nescis. Sequitur.
 " **S**I SUBUERTERIT OAN
 " nic uel in unum co
 " hartauert quis contra
 " dicit ei. uel quis dice
 " re ei potest quia ita
 " facis.

SUBUERIT Dñs caeli.
 cum terribili & occult
 ac dispensatione
 humane contemplatio
 nis celsitudine destruit.

SUBUERIT infernum.
 cum cuius lib& mentē
 in suis temptationib;
 pauidam. cadere & ita
 ad deteriora pmittit.

SUBUERIT terram. cū
 fructificationē boni
 operis. uel uersis insu
 entib; intercedit.

incipit
SUBUERIT mare. cum
 fluctuationē nrē
 titubationis. emer
 gente subito pauore
 confundit. Dubie
 tate quippe suū cor
 anxium hoc ipsum
 quia titubat. uel de
 formidat. Et quasi
 mare subuertitur.
 cum ipsa inclin nra
 tepidatio considerato
 eius iudicii terrore

turbatur. Quia igitur
 tur cælum quomodo
 uel infernus terra
 uel mare subuertitur.
 breuiter diximus.
 Nunc aliquantulum
 laboriosius restat ut
 hæc quiditer in unum
 cohartari ualeant de
 monstremus.

Sæpe namque contingit
 ut cõsumma iam men
 tem sp̃s eleuet. Sed
 tamen hanc inportu
 nis caro temptationib;
 impugnet. Cumque
 adcontemplanda ani
 mus cælestia ductus
 obiectis actionis
 inlicite imaginib;
 reuerberatur.

Nam castus repente hunc
 stimulus sauciat que
 extra carne contem
 platio sc̃a rapielat.
 Cælum ergo simul in
 fernusque cohartatur.

cum unam ecclesiamque
 mentem & subleuatio
 contemplationis inlu
 minat & inportu
 nis temptationis obscu
 rat. Ut uideat in
 tendendo quod appetat
 & succumbendo incogi
 tatione toleret quod
 erubescat. De celo
 quippe lux oritur. In
 fernus autem tenebris
 possidetur. In unum
 ergo cælum infernusque
 redigitur cum mens
 que iam lucem patrie
 superne considerat
 & iam decarnis bello
 tenebras occulte temp
 tationis portat.
 Certe iam paulus testi
 cæli culmen ascendere
 rat. iam paradisi
 secreta cognouerat
 & tamen adhuc castus
 bella tolerans geme
 bat dicens

218^v
" Ideo aliam legem in
" membris meis repug
" nante legi mentis
" meae & captiuum
" me ducente in lege
" peccati quae est in me
" bris meis. Quid
" ergo in huius tunc
" praedicatoris pectore
" Nisi caelum est infer
" numq; coactauerat,

Qui & uisionis intimae
lumen acciperat.
& tamen adhuc tene
bras de carne tolera
bat. Super se uiderat
quod lux appeterat.
in se cernebat quod
m&uens doleret.

Jam caelestis patriae
lux irradiauerat.
Adhuc temptationis
obscuritas animum
confundebat.

Cum caelo ergo infer
num protulit. qui & in
luminatum securitas

erexit & temptatum
gemitus strauit.

Et saepe contingit ut fi
des in mente iam uiget
sed tamen & parte
aliquantula indubie
tate contabescat.

Quatenus & certa se
auisibilibus eleuet & ex
quibusdam sese incer
tate perturbet.

Nam plerumq; ad aeterna
appetenda se erigit
& subortus cogitatio
num stimulis agitata
sibi in se ipsa contradicit.

In unum ergo ^{terra} mareq;
coactatur. cum unam
eundemq; mentem
& certitudo fidei ro
borat & tamen &
aliquantula mutabi
litate perfidie aura
dubietatis uersat.

Annon in suo pectore
coactari terram ma
reque cognouerat.

en qui & per fidem spesiciens
& per infidelitatem
fluctuans dicebat.

Credidisse adiuua Inse-
dulitatem meam.

Quo tacq; est quod &
se credere asserit & ad-
iuuare in se Increduli-
tate querit. Nisi quod
coastare se in suis cogi-
tationibus terram cum
mari deprehenderat.

Qui & ex ore certus iam
per fidem ceperat &
adhuc incertus undas
perfidie & increduli-
tate tolerabat.

Quod tamen occultae
fieri dispensatione p-
mittitur. Ut cum mens
iam surgere adfectu
tudine ceperit. prae-
uicias suae reliquias
impugnatur. Quatenus
ipsa haec impugnatio
aut resistente & exeat
aut delectationibus